— 1 —

山东机床通用机械工业协会文件

鲁机通协〔2025〕13号

山东机床通用机械工业协会

关于举办 2025年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——“辰榜杯”山东省先进制造职业技能竞赛

［数控铣（四轴）］的通知

各有关行业企业、职业院校、技工院校：

根据《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展 2025 年

度省级行业职业技能竞赛的通知》（鲁人社函〔2025〕76 号）要

求，山东机床通用机械工业协会将举办 2025 年山东省“技能兴

鲁”职业技能大赛——“辰榜杯”山东省先进制造职业技能竞赛

［数控铣（四轴）］（以下简称竞赛）。现就有关事项通知如下：

— 2 —

一、竞赛组织

（一）指导单位：山东省人力资源和社会保障厅

（二）主办单位：山东机床通用机械工业协会

（三）承办单位：济宁职业技术学院

（四）协办单位：山东辰榜数控装备有限公司

二、竞赛项目及参赛对象

竞赛项目（工种）为数控铣（四轴），设置职工（教师）组和

学生组，均为双人赛。凡从事相关专业和职业的从业人员，职业

院校、技工院校师生均可报名参赛。

三、报名条件及报名方式

（一）报名条件

1．年满 16周岁的职工（教师）或具有全日制学籍的在校学

生，须持有效身份证明报名参赛。具有全日制学籍的在校学生不

得以职工（教师）身份参赛。

2．参赛选手应具备良好的道德品质和专业素养，并自愿遵守

竞赛相关规定。

3．已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”“山东省技术能

手”称号的人员，不得以选手身份参赛。

4．为确保参赛选手的代表性和广泛性，同一单位、同一组别

推荐选手限定 3队，每队限定指导教师 1人。

（二）报名方式

选手须经所在单位同意，以单位名义统一报名，且不接受个

— 3 —

人报名。报名信息由选手所在单位统计并填写《山东省先进制造

职业技能竞赛报名表》（附件 1），并于 2025年 11月 14日前将上

述材料的 Word 版和盖章扫描件发送至承办单位邮箱

13335258591@139.com。

四、竞赛项目及命题标准

竞赛为实操考试，分仿真和加工两个模块。考试内容依据相

关国家职业标准制定。命题标准和竞赛相关规定详见技术文件。

五、奖励办法

（一）总成绩为仿真和加工两个模块成绩的总和。比赛名次

按总成绩由高到低排序。总成绩相同者，加工成绩高者名次居前。

对总成绩第一位的职工（教师）团体中的加工选手，向山东省人

力资源和社会保障厅推荐申报“山东省技术能手”。

（二）每组按总成绩由高到低排序，设置一、二、三等奖，

一等奖占参赛人数 10%，二等奖占 15%，三等奖占 25%（小数点

后四舍五入），总获奖比例不超过 50%。

（三）对获得一、二、三等奖选手的指导教师颁发“优秀指

导教师”证书；对成绩优秀的参赛单位颁发“优秀组织奖”证书。

（四）职业技能等级晋升

1．职工（教师）组：总成绩前 3位团队且竞赛成绩达到合格

分数（总成绩 60%）的获奖职工（教师）选手，可晋升二级／技

师职业资格或职业技能等级，已具有二级／技师职业资格或职业

技能等级的，可晋升一级／高级技师职业资格或职业技能等级；

— 4 —

其他获奖且竞赛成绩达到合格分数的职工（教师）选手，可晋升

为三级／高级工职业资格或职业技能等级。

2．学生组：总成绩前 3位团队且竞赛成绩达到合格分数（总

成绩 60%）的获奖学生选手，可晋升三级／高级工职业资格或职

业技能等级，已具有三级／高级工职业资格或职业技能等级的，

可晋升二级／技师职业资格或职业技能等级。

3．同一竞赛周期内，仅可晋升一次职业技能等级。已有同一

职业高等级证书的，不再核发低等级证书；已有同职业同等级证

书的，不再重复核发。

六、评判与监督

（一）竞赛成立裁判组，实行裁判长负责制，负责理论考试

和实操考核的成绩评判。裁判长及裁判员由主办单位聘任。

（二）为确保竞赛公平公正举行，各参赛队的指导老师担任

竞赛现场裁判员，现场裁判员食宿统一安排，费用自理。

七、赛事安排及要求

（一）竞赛时间：2025年 12月 7日，12月 6日下午举行开

幕式，具体日程安排待报名结束后另行通知。

（二）竞赛地点：济宁职业技术学院，山东省济宁市金宇路

77号

（三）竞赛技术文件将于 2025 年 11 月 17 日在山东机床通

用机械网（www.sdmtgm.com）公布。

（四）本次竞赛不收取考务费。

— 6 —

附件 1

山东省先进制造职业技能竞赛

参赛单位（盖章）  参赛项目（工种） 数控铣（四轴）

领队信息

姓名 性别 民族 职务/职称 身份证号 联系电话 电子邮箱

通讯地址  邮政编码

序号 组别 姓名 性别 民族 年龄 电话 身份证号 通信地址 指导教师姓名 参赛内容

1 职工组

… …

… 学生组

住宿需求
需要安排住宿                       无需安排住宿

单人间数量：  间 双人间数量：  间

备  注

注：1.表中空白项填“无”。

2.参赛内容中填写：仿真／加工

山东机床通用机械工业协会秘书处 2025年 11月 4日印发